
Determinazione n° 1209 del 13 Dicembre 2016

Oggetto: Canone di manutenzione annuale prodotti software AutoDesk. Impegno 
di spesa.

IL DIRIGENTE

VISTO il  decreto del  Sindaco n. 84 del  2.5.2016, con il  quale viene affidata al 
sottoscritto la direzione dell'Area 4 – Affari generali;

CONSIDERATO  che  l'Ente  ha  acquistato  negli  anni  licenze  d'uso  del  software 
AutoCad Lt della ditta AutoDesk per produrre disegni bidimensionali vettoriali;

CONSIDERATO che  tale  software  è  installato  i  vari  uffici  di  questa 
Amministrazione;

CONSIDERATO che per tale software, è previsto un contratto di manutenzione 
annuale, che prevede la possibilità per l'Ente di scaricare ed utilizzare le nuove versioni del 
software che vengono rilasciate annualmente direttamente dalla Autodesk;

CONSIDERATO che per il rinnovo di tale contratto di manutenzione, Autodesk si 
avvale della propria catena di business partner;

DATO ATTO che sono in scadenza n. 10 contratti di manutenzione e che risulta 
quindi necessario provvedere ai rinnovo degli stessi;

RICHIAMATO  l’art.  26, c.  3,  della  L.  488/99 e ss.mm.ii.  ai  sensi  del  quale  le 
amministrazioni  pubbliche  sono  tenute  ad  utilizzare  i  parametri  prezzo-qualità  per 
l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip, di cui 
al medesimo art. 26, c. 1, L. 488/99, e la L. 135/2012 di conv. del D.L. 95/2012;

VISTO l'art. 8, comma 8 del D.L. 66 del 24 Aprile 2014, in cui si specifica che le 
amministrazioni pubbliche sono tenute ad assicurare che gli importi ed i prezzi dei contratti 
aventi ad oggetto acquisto o fornitura di beni e servizi “[..] non siano superiori ai  prezzi 
di riferimento, ove esistenti, o ai prezzi dei beni e servizi previsti nelle convenzioni  quadro 
stipulate da Consip S.p.A,  ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488.”;

DATO ATTO che è stato provveduto ad effettuare idonea ricerca nell'ambito del 
mercato  elettronico  della  Pubblica  amministrazione,  non  risultando  attive  al  momento 
convenzioni  Consip  pertinenti,  e  che  sono  invece  presenti  quotazioni  inerenti 
l'approvvigionamento di che trattasi nel Me.PA.;

12 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-08-07;135!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-12-23;488!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-12-23;488!vig=
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTA l’offerta,  in atti,  assunta al prot.  n.  41059 del  13 Dicembre 2016,  per il 
rinnovo del contratto di manutenzione software per il prodotto Autodesk, trasmesso dalla 
ditta “Techne srl”, P.IVA 01121580490, presente nel Me.PA., per la fornitura del pacchetto 
in argomento, per l'importo complessivo di 1.650,00 Euro oltre Iva di legge;

DATO ATTO che la proposta di cui sopra risulta essere uguale rispetto a quella 
presente in  Me.PA riferita  alla  stessa ditta  e,  al  contempo,  allineata rispetto alle  altre 
offerte di altri fornitori presenti in Me.PA;

CONSIDERATO che la fornitura iniziale del prodotto e il contratto di manutenzione 
implementativa, sono sempre stati forniti dalla Soc. Techne srl di Cecina e che la stessa 
casa produttrice del software ha indicato come referente per l'Ente la suddetta ditta;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla 
L. 136/2010 e s.m.:

• la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG Z061C7B7AC;
• l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è 

incluso quello di  comunicare all'Ente gli  estremi del  conto corrente dedicato sul 
quale ricevere i  pagamenti,  dati  che rimarranno depositati  in atti  ed indicati  nel 
provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile 
della spesa;

VISTO l’articolo 107 del D.L.vo 18.8.2000 n.267;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell'art. 46, comma 1, 
lett.p) del D.P.R.445/2000 inerente l'assolvimento di specifici obblighi contributivi della Soc. 
Techne srl si trova depositata agli Atti di questo ufficio;

DATO ATTO che il pagamento della prestazione sarà esigibile entro l'anno 2017.

DETERMINA

• di acquistare il contratto di manutenzione di cui all’oggetto presso la ditta Techne 
srl, in premessa nominata, per l'importo complessivo di € 2.013,00 Iva compresa;

• di imputare a somma complessiva di Euro 2.013,00 così suddivisa:

Euro  604,90  alla  Missione  08  Programma  01  U.  1.03.02.19.001  cap.  n.  6640 
“Manutenzione software e hardware” ; IMP.17/126

Euro  1.408,10  alla  Missione  01  Programma 06  U.  1.03.02.19.001  cap.  n.  1770 

12 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-08-13;136!vig=
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


“Manutenzione software e hardware” ; IMP.17/127

IL DIRIGENTE
Dott. Fabio Baldi

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

Vista  la  regolarità  contabile,  si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153, comma 5, del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267.

E' esecutiva.

IL DIRIGENTE
Dr. D. Navarrini

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?
ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

12 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

